1

共科艺院发〔2024〕8-13 号

关于下发《艺术学院 1125 重点教学行动计划

（2025-2028 年）》的通知

各办公室、教研室及全体教师：

为进一步深入贯彻以习近平新时代中国特色社会主义思想

为指导，深入学习贯彻党的二十大精神，认真贯彻落实党的二十

届三中全会精神，落实《中华人民共和国国民经济和社会发展第

十四个五年规划和2035远景目标纲要》《中国教育现代化2035》，

2

深化职业教育产教融合，促进艺术学院高等教育内涵发展，增强

教育改革发展活力，加快建设省级一流艺术学院，结合学校、学

院实际，经学院党政联席会研究通过了《艺术学院 1125 重点教

学行动计划（2025-2028 年）》。

现下发你们，请遵照执行。

艺术学院办公室

2024 年 8 月 13 日

3

艺术学院 1125 重点教学行动计划

（2025-2028 年）

为进一步深入认真贯彻习近平新时代中国特色社会主义思

想和党的二十大精神，加快发展新质生产力推动我校教育教学高

质量发展的当下；坚定职业教育类型，积极响应共青科技职业学

院战略发展，提质培优我院教育教学质量，采取切实措施建强做

优教师教育，推动教师教育改革发展，全面提升教师素质能力，

努力建设一支高素质专业化创新型教师队伍，特制定艺术学院

1125 重点教学行动计划（2025-2028 年）。

经过三年左右努力奋斗，办好高水平、有特色的艺术学院和

艺术类专业，为学校教师教育的长期可持续发展奠定坚实基础。

综合提升我院教育教学发展水平，为发展更高质量更加公平的教

育提供强有力的师资保障和人才支撑。

——一个艺术学本科学位建制。全面提升我院高水平办学质

量与专业水平，对标国内知名同类高校，积极推进人才培养的高

质量发展，有力支撑江西省中国式现代化职业教育的历史进程。

4

坚持职业教育类型，凸显全面提高人才自主培养质量的导向，以

高质量人才支撑地方发展战略。立足共青科技学院战略发展与布

局，服务地方经济产业，逐步申报、建制两个艺术类本科专业。

——一个学科专业群建设。坚持立德树人和社会主义办学方

向，突出职业教育的类型特点，紧密对接区位经济，勇担新时代

赋予的新使命，增强适应性和现代设计服务能力；建立一个具有

可持续优化与高质量发展的学科专业群。把艺术设计专业群建成

特色鲜明、行业优势突出、社会服务能力显著、对外交流有影响

的省级一流专业群，引领江西新时代职业教育高质量发展。

——两个创新发力点。一是在校企合作、产教融通方面发力。

加大产业对接力度，推进学院和企业之间的合作与交流，制定和

实施校企合作项目，并开展“双师型”教学和实践教学等项目，

提高学生的实践能力和技术水平。积极推进产业技术技能型的人

才培养，以产业需求为导向，加强学科和教育教学的资源建设，

建立产业人才培养体系，培养适应产业发展需要的高素质技术技

能型人才。二是在岗课赛证体系化教学模式方面发力。建立健全

岗课赛证评价体系和体系化教学模式，切实提高学生对于知识水

平的项目实操能力与职业素养，充分提高学生就业竞争力与社会

5

适应能力。进一步强化 OBE 教学导向型模式，基于“三教改革”

不断积淀积累教学成果。

——五个教学内涵增效点。坚持以习近平新时代中国特色社

会主义思想铸魂育人，全面贯彻党的教育方针，落实立德树人根

本任务，坚持内涵式教育发展道路，进一步提升我院办学质量和

水平，加快推进实施“人才强校”工程和“教学质量”工程。以

教材、精品课、竞赛、课题、论文五个增效点为抓手，切实提高

我院教育教学内涵质量。学院将采取一系列措施积极推进教学质

量的有效提高。通过制定教材审查、筛选、编写，促进教材内容

的有序更新。大力扶持和支持教师开展教学研究，培育一批内容

精品、水平精湛、效果精准的在线精品课程。积极组织开展各类

学科竞赛活动，培养学生创新思维、团队合作以及解决实际问题

的能力，打造知识、能力、素质协调发展的高素质技术技能型人

才，并坚持以学科竞赛为引领，推动应用性与职业性相结合的教

育教学改革，打造富有特色、影响广泛的品牌竞赛项目。鼓励教

师和学生共同发表高水平论文，进一步完善和提高我院的教学质

量和水平，培育更多具有创新和实践能力的优秀毕业生，进一步

提升我院、我校的社会影响力和知名度。

	艺术学院1125重点教学行动计划
	（2025-2028年）